St. Bombax (*parbleu*) ! Ubinam et quando gentium haec omnia didicisti ? Hoc non facile profecto, ut credam, adducor (*cela, je ne puis pas le croire*).

F. At magni nominis praceptorum habui, qui his linguis perbene loqui putabatur (*celebre, qui fut estimé...*).

St. Sit ita sane ; sed aliud est, bene (emendate, recte), aliud male (iniquitate, vitiouse, barbare) loqui ; aliud, linguam aliquam callere (*savoir très bien*), aliud eam primoribus labris tantum attigisse (*superficiellement*).

Quam quisque scit linguam in ea, ne quod didicit dediscat, quotidie et omni occasione oportet se exerceat, quia vetere proverbio exercitatio artem parat (*l'exercice fait le maître*) ; atqui (*or*) raro tibi loquendi offertur (datur) occasio (raro reperis occasionem) : ergo fieri non potest, ut omnibus his linguis pariter emendate loquaris.

F. Potest (fieri), ut nonnunquam unum et alterum

verbum proferam, quod ab usu (loquendi) abhorreat.

M. Pergant Paulus et Edmundus.

P. Dic etiam, quaeso, Edmunde, quae modo dixisti ;
prae strepitu enim (prae tumultu) verba tua accipere
(exaudire — *comprendre*) non potui.

E. Quorsum sententiam Latinam repetam, quam tu, qui
Latine non didiceris (linguae sis expers, rudis) intelligere
non poteris.

P. Egone linguae Latinae sim expers ? Quid in mentem
tibi venit ?

Bene equidem Latine didici, sed nunquam fere me exer-
cens, facultatem loquendi amisi. Tu nimirum, qui quotidie
docendo loqueris, multum exercitationis consecutus
(admodum exercitatus, versatus) sis in lingua Latina (peri-
tus, usu peritus, peritissimus sis) oportet.

E. Ad expedite Latine loquendum, multum profecto exer-
citionis requiritur (exigitur). Multi ex libris cognoscunt
bene (perbene, recte) Latine (pure et latine) scribere, sed per-
pauci sibi ipsis non desunt (*savent s'en tirer*), cum peregrinus
aliquis eos Latine appellat, quia aliud est scire scribere,
aliud loqui. Perincommode accidit, quod sermo Latinus, qui
non ita pridem in omnibus ingenuarum litterarum ludis
(*écoles supérieures*) in usu erat, hodie plerumque audiri
desiit (*est disparue*).

P. Quam aegre fero (*regrette*), quod apud avunculum
meum, virum Latine doctissimum, tamdiu commoratus
loqui occasionem discendi tam leviter amisi (dimisi, praet-
ermisi — *laisser échapper l'occasion*).

Quam claram (optatam, amplam, praeclaram, mirificam,
commodam et idoneam) tum occasionem habebam (*belle oc-
casion*), quae si nunc offerretur (daretur, mihi esset, praebe-
retur), avidissime arriperem et tenerem (*saisir avec les deux
mains et ne pas laisser échapper* — amplecterer, uterer, ei non
deessem).

E. Occasionem praetermissam postea haud facile repe-riemus (*ne revient plus*). Attamen, si vis, libentissimo animo loquendi occasionem tibi dabo, (praebebo, aperiam). Dic age, tenesne etiam praecepta grammatica (*les regles de la grammaire*) ?

P. Istud tibi asseverare non possum, sed ut primum occasionem nactus ero, grammaticam comparabo, in (ad) quam novo cum studio incumbam. — Vale et persuasum habe me porro nunquam amplius sermone patrio apud te usurum (*dorénavant vous parler*).

M. Sane bene. Pergant Georgius et Claudius.

G. Scisne, Claudi, quot sint sermonis Germanici differ-entiae (genera, dialectus — *dialecte*) ?

C. Sermo Suebicus, Helveticus, Bavanicus, Rhenanus, etc.

G. Vide mirum hoc verbum; cujus sermonis id esse putas?

C. Suebici.

G. Quid cedo significat (*dites*) ?

C. Vulgi sermone significat cibum quendam farinarium. Quid, tu natione Germanus sermonem Suebicum non intelligis ?

G. Quomodo intelligam, cum in Borussia orientali sim natus?

C. Tunc operae pretium est eum quodammodo cognos-cere (*apprendre*), ad quod proxime, si occasio fuerit, tibi quae mirifice lectorem tenet, Suebico sermone conscrip-tam comoediam mittam. Visne mihi polliceri te religiose eam perlegendō uniuscujusque verbi rationem tibi reddi-turum (*rendre compte*) ?

G. Istud cave dubites (*n'en doute pas*).

M. Jam satis est. Etiamnunc hoc unum. Cum Latine vel scribitis vel loquimini, operam date, ut rectam, non depravatam loquendi consuetudinem sequamini. Haud raro enim sermones audīvi, qui vitiis redundantes verba proferebant ab usu abhorrentia et novata, quasi lingua

Latina non satis esset locuples, per quam liceret delectum verborum facere. Non nemo praeterea a communi verborum more discedit, quia sibi persuadet (*se flatte*) sermonis elegantiam in verbis consistere, quae ab usu quotidiano recedant. Quidni loquantur ut consuetudo loquitur (ex communi verborum more) ?

Sicut enim panis cibis praestat ceteris, ita quotidianus sermonis usus (usus sermonis, usus loquendi quotidianus, communis mos verborum, communis consuetudo sermonis) verbis quaesitis. (arcessitis, affectatis, putidis — *recherchés*) praestat.

Sed hactenus.

Georgius paulo ante dixit : « *Istud cave dubites* » ; unde fit, ut Accusativum *istud* cum verbo intransitivo conjunxerit, Hilari ?

H. Nonnulla verba intransitiva, imprimis illa, quae affectum aliquem animi declarant, cum Accusativo pronominis neutrius, ut : id, hoc, illud, *istud*, ipsum, idem, quod, quid, aliquid, vel cum Accusativo adjectivi pronominalis neutrius, ut : aliud, ullum, nullum, nonnullum, utrum, alterum, neutrum, alterutrum (*l'un ou l'autre*), utrumvis, unum, multa, conjungi possunt.

M. Affer exempla.

H. *Istud* cave dubites.

Illud tibi non assentior (*en cela*).

Alterum dubito (*je doute de l'un des deux*).

Hoc gaudeo (*je m'en réjouis*).

Hoc non laboro (*je ne me soucie pas de cela*).

Unum *hoc* omnes student.

Stomachor *omnia* (*je suis fâché de tout*).

Non possum *idem* gloriari (*en cela*).

Utrumque laetor.

Aliquid tibi succenseo.

Quidquid subveneris, nobis gratum erit.

Hoc certe tempori non parcam (en cela).

Aliquid delector (en q. ch.).

Ipsum, quod maneam in vita, peccare me existimo (en cela même).

Id operam do, ut in dies doctior fiam.

Consilium petis, quid tibi sim auctor (ce que je te conseille).

Hoc factum esse dicitur, quod quidam auctores sunt (être garants).

Sapiens plus habet, quod gaudeat quam quod angatur (en quoi se réjouir que).

Utrumque laetor et sine dolore corporis te fuisse et animo valuisse.

Istud tibi gratulor (en).

Hoc quod rogo, responde (à ce que).

Tu idem peccasti ; utrumque errasti.

Nihil differre ; aliquid differre.

Mihi nihil jam noceri potest (en rien).

Obligatus ei nihil eram (en rien).

Si quid te adjuvero, id mihi succenses.

Teneo quid erret (je comprends en quoi).

36. De verbis interrogandi.

M. Quae sunt verba interrogandi, Francisce ?

F. *Rogare, interrogare, quaerere, percontari, sciscitari.*

M. Quid interest inter verba ista ? Quando uteris verbo *rogare*, quando *interrogare* ?

F. Urbanitas *rogat*, auctoritas *interrogat*.

Superior plerumque interrogat, inferior rogat ; qui respondere tenetur, is interrogatur, qui non tenetur, rogatur.

Ita peregrinus regionis peritos viam rogat ; judex vero reum vel testes interrogat.

Rogant herum servi, quo eat ; ipse vero eos interrogat, cur id scire velint.

Senatores sententiam rogantur ; praceptor vero discipulos experiens tentansque interrogat.

Cajus aliquid rogaturus proprius ad praetorem accedit :

Quid me, inquit, interrogas, qui nihil viderim ?

Hoc unum te rogare volo, Pamphile.

Me rogas ? Rogas me ? Etiam rogas ?

Licetne horam te rogare, domine (*quelle heure il est*) ?

M. Optime vero (*très bien*) ! Quid interest, Marcella, inter *percontari et interrogare* ?

Mr. Utroque indifferenter utimur, cum (*quoique*) hoc ad noscendum, illud ad argendum videatur adhiberi.

M. Sane bene. At novistine discrimen inter *percontari et sciscitari* (*sais-tu établir la différence*) ?

Mr. *Percontari* significat interrogare cum otio et diligenzia (*examiner, s'informer*) ; *sciscitari* declarat iterum ac saepius, studiose ac nonnunquam occulte interrogare, ut rem quam primum resciscam (*pour apprendre une chose*).

M. Affer, quibus, quae dixisti, confirmes exempla.

Mr. Socrates percontando atque interrogando elicere solebat eorum opinionem quibuscum disserebat (*par des questions*). Solebat ex me Dejotarus percontari nostri augurii disciplinam.

Ego illum de suo regno, ille me de nostra republica percontatus est (*questionner*).

Meum, si quis te percontabitur, aevum (*demander l'âge*).

Percontari hanc paucis hic vult (*adresser quelques questions*).

Paulus percontatus est exanicula, quanti cerasum venderet.

Percontati sunt Homerum quanam patria genitus esset.

Percontatus regionis peritos, iter perrexit (*s'étant informé auprès*).

Quo in genere tu nunquam mihi percontanti defuisti.

Cum totum iter consumpsisset partim in percontando a peritis... (*s'informant auprès des gens.*)

M. Quomodo haec verba construuntur ?

M. Percontari aliquem aliquid (vel de aliqua re).

Percontari aliquid ex (ab) aliquo.

Sciscitari de aliqua re ;

sciscitari aliquid ex aliquo.

M. Profer exempla de hoc verbo.

M. Sciscitabatur ex servis, quot homines armati intus essent.

Sciscitabatur, quis Porsena esset (*chercher à connaître ; adresser des questions*).

Sciscitari consulis voluptatem.

Sciscitari mores naturasque hominum (*chercher à connaître*).

Cum e Jove de victoria sciscitatus essem.

De unoquoque nostrum sciscitantur, quid quisque senserit (*nous adressent des questions*).

M. Reliquum est verbum *quaerere* ; quid de hoc, Eugeni?

E. Idem fere declarat ac rogare, sed rogare diligenter et saepius contextim ; quaerimus, cum certiores de aliqua re fieri cupimus (*obtenir la certitude*).

Eadem Caesar secreto ab aliis quaerit.

Quaero abs te, teneasne memoria, quis hoc dixerit.

De te ipso, Vatini, quaero, utrum verum sit an non.

Nuper tu ipse ex me quaeasieras, nonne putarem hoc verum.

Si verum quaeris (*si tu veux savoir la vérité*).

Alius ex alio causam tumultus quaerit.

M. Quae est constructio hujus verbi ?

E. Quaere aliquid ex (a, de) aliquo.

Quaerere de aliqua re (*faire une enquête — de ambitu, etc.*)

Quaerere aliquem (*demander après qn.*).

M. Dic aliquot ejusdem verbi composita.

E. *Exquirere, perquirere, requirere* aliquid ex (de, ab) aliquo (*s'informer de q. ch. auprès de qn ; demander*).

Inquirere in rem vel rem (*examiner, explorer*) v. g.

veritatem exquirere, causas, iter, vitia alicujus.

Vias perquirere ; vera, causam requirere.

M. Animadvertisse hoc loco (*occasion*) verba interro-gandi plerumque cum Imperfecto Conjunctivi jungi pro Plusquamperfecto v. g.

Socrates, cum *interrogaretur*, cujatem se esse diceret : « Mundanum », inquit.

Non item alia verba :

Cum domum intrasset ; cum in forum venisset, vidit, ani-madvertisse...

Caesar, cum comperisset, audisset, cognovisset, vidisset, conspexisset, certior factus esset...

Cavete dicatis : quaestionem, interrogationem alicui fa-cere (*faire, adresser une question à qn*) ; sed verbis ad hoc uti-mur quae supra (initio) commemoravimus, rogare, interro-gare, percontari aliquem, quaerere, sciscitari ex aliquo.

Hoc te rogo (interrogo — *je vous fais, pose cette question*). Scire cupio, quid praeceptor te interrogaverit.

Quid viator te rogavit ?

Quae professores te in eruditionis periclitatione interroga-verunt (*quelles questions dans l'examen*) ?

Multa me de bello Gallico rogitarunt (*beaucoup de questions*). Alia ex aliis me percontati sunt (*question sur question*).

Habeo paululum quod requiram, Petre, etc. (*J'ai une petite question à te faire, Pierre*).

Disputantes vero dicimus : quaestionem ponere, propo-nere, afferre, vel simpliciter : ponere, proponere, afferre v. g. Pone, propone, affer, quaeso, (de quo disceptetur).

Cavete praeterea dicatis : Hic quaestio se praesentat ; sed Cicerone auctore dicendum est : hoc loco quaestio ori-tur, exoritur, nascitur, existit ; quaeritur hic, hic fortasse quaerendum sit (*la question pourrait se présenter*). Item : re-quiretur fortasse nunc (*on me demandera*), roget quis, quid tibi cum illo ; si quis forte requirat.

Exprime, Hugo, Latine : *Résmidre une question*.

H. Sunt qui dicant : interrogationem solvere ; Cicero

vero : quaestiunculam expedire ; controversiam dirimere (*trancher*) ; responsum dare ad rogata.

M. Exprime item : *Je me demande (je m'adresse la question), comment il est possible que si peu d'hommes aiment l'étude.*

H. Interrogo me ipse (vel : interrogare me ipse coepi ; mecum ipse quaero ; me consulo ; anquiro), qui fieri possit, ut tam pauci litterarum studio delectentur.

Eodem modo dicimus : vereor v. g.

Hoc quomodo accipias, vereor (*je me demande*).

Vereor, num hic aliud sit dicendum.

Viator haeret dubius, utra ei via sit capessenda.

M. Quid interest, Benedicte, inter quaeritur et agitur ?

B. Cum *quaeritur* et *agitur* conjuncta sunt cum *de* praepositione, idem declarant : *il est question de*, *il s'agit de*; cum *agitur* vero conjunctum est cum Nominativo, significat : *in periculo versari, esse* v. g. de gloria populi Romani agitur (*il s'agit, on en parle*) ; gloria populi Romani agitur (*elle est en danger*).